

**Lucrari de reparatie str. Livezilor din
com. Truseni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Drumului pentru automobil (str. Livezilor (sector1, sector2))

Valoarea de deviz 492 671,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	18,60	4 020,65 420,92	74 784,10 7 829,07
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	307,00	19,17 0,00	5 885,55 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	31,50	186,24 186,24	5 866,62 5 866,62
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,40	65,44 0,00	811,47 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	18,60	97,97 20,76	1 822,22 386,09
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				
						89 169,96 14 081,78
		2. Дорожная одежда				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - (h=15cm, S=1240,5 m2)	m3	186,08	375,33 34,60	69 841,05 6 437,62
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de	m3	1,20	1 176,73 259,48	1 412,07 311,37

1	2	3	4	5	6	7
		betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
8	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5cm)	m2	1 240,50	151,39 2,88	187 802,26 3 576,36
		Total Дорожная одежда Inclusiv salariu				<u>259 055,38</u> 10 325,35

		Total	lei	348 225,34
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	5 491,60
		Cheltuieli directe		353 716,94
		Cheltuieli de regie	9,5 %	33 603,11
		Total		387 320,05
		Beneficiu de deviz	6 %	23 239,20
		Total		410 559,25
		TVA	20 %	82 111,85
				492 671,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>24 407,13</u>

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № Drumului pentru automobil (str. Livezilor (sector1, sector2))

Valoarea de deviz 492 671,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,9200	57,66	283,69
2.	7129020012800	Pavator	h-om	111,6480	57,66	6 437,62
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	62,0250	57,66	3 576,36
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,4410	57,66	6 252,71
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	57,66	27,68
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	135,7800	57,66	7 829,07
		Total manopera				24 407,13

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	145,7587	1 217,22	177 420,40
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	37,7742	210,63	7 956,38
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	226,8315	193,82	43 964,48
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0744	193,82	14,42
5.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,2485	881,62	1 100,70
		Total materiale de construcții				230 456,38

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,1590	346,25	3 517,55
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,5746	321,18	2 111,63
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,5832	171,78	9 376,30
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,5746	542,16	3 564,49
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	332,3820	201,44	66 955,03
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,4400	191,09	1 421,71
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,5420	180,86	5 885,55
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7912	189,73	529,57
		Total utilaje de construcții				93 361,83

Total	lei	348 225,34
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	5 491,60

Cheltuieli directe		353 716,94
Cheltuieli de regie	9,5 %	33 603,11
Total		387 320,05
Beneficiu de deviz	6 %	23 239,20
Total		410 559,25
TVA	20 %	82 111,85
Total deviz:		492 671,10

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie str. Livezilor din
com. Truseni, mun. Chisinau**

Investitor Primaria com. Truseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			4 020,65 420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	201,44	3 599,73
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,24 186,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,24
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
		2. Дорожная одежда				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - (h=15cm, S=1240,5 m2)	m3			375,33 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 176,73 259,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	881,62	917,25
8	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5cm)	m2			151,39 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 217,22	143,02

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

APROBAT:

Intocmit
Burlac T.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.